PÊEFEITUÊA MUNICIPAL DE

-.- Construinclo novos câminhos ._*

CÂmana ltluNlctpAL DE tTAtTtNGA
DSPARIÂÀ?ENTO LEGISLATIVO

APROVADO
EM votncÀo utrce

I'['Al'l.l]\cA
Mensagem no'. cú...1 12022, de 11 de janeiro de 2422

EM / OJ /éo0à-

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a essa augusta Casa Legislativa,
por intermédio de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município, em
caráter de UB_9Ê![CU/-UEGENT|S§I!WI, o incluso Projeto de Lei que cria o cargo
efetivo quê rndica na Procuradoria Geral do Município - PGM. e dâ outras
providências.

O presente projeto visa efetivar a crração real do corpo 1urídico de
servidores efetivos da Procuradorra Geral do Município - PGM, posto que desde a sua
criaçáo até a presente data a PGM possui apenas advogados comissionados em sua
estrutura organízacíonal, outrossim, o refendo proleto atende tn totum. recomendaçâo
ministerral e sentença de mérito exarada pelo Excelentissimo Senhor Juiz da 2u Vara
da Comarca de ltaitinga nos autos do Processo Judicial n 0010149-
85.2015.8 06.0099 (vide fls. 188 a 193, doc. enviado em anexo)

Desta forma, considerando a existência de relevante rnteresse
púbtico devidamente justrficado, solicito que o presente Projeto seja apreciado e
votado em caráter de urgência/urgentissrma. estou certo de que a presente proposiçáo
merecerá melhor acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta oportunidade a V. Exa. e aos seus ilustres pares,
votos de estima e consideração

Anais
Prefeito Municipal

Exmo. Sr
Vereador José Clenildo Nunes de Sousa
Presidente da Càmara Municipal de ltaitinga-CE

Ll /

aaaattatltaa

ü Av. Cel. VirErlro Íavora. l7'lo. ltaitinga.Ce
r- {85} 3377-136t

rã prefeilurasítaitinga.ce.gov b,Í

rr www.itartinga,ce gov.br

\

/ruto

PREFf TTURA MUNICIPÂt OE

I'[,tlI'li\GA
''* Construlndo novos r:aminhos *-

Projeto de Leine 3Q4_, de 11 de janeiro de 2022

Dispôe sobre a crioção do corgo público de Procurodor, e

da out ro s grov id ê nc ia s.

O PKTI^IIIU MUNILIPAL UT IIAIIINbA-LE:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. lc - Fica criado na estrutuÍa organrzacional do Município de ltaitinga, o cargo público de

Procurador de provimento efetivo, com lotação nas unidades administrativas, a serem
preenchidos através de concurso público de provas e/ou provas e títulos, conforme a

o distribuídos na forma prevista no roa r:

CAr(6ú

Procurador

Escolaridade nível superior
completo, graduação/bacharelado

em Direito, corn inscrição na
Í-'!rdorrr rlrrr Àrl.rrlg:r'lrx rln RraciI

05 20 HORAS 3.500,00

Art. 2r - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a lotar os candidatos aprovados
para o cargo elencado no artigo supracitado, na Procuradoria Geral do Município - PGM,
podendo ainda, definir discricionariamente, o local para preenchimento das vagas.

Art. 3r O Chefe do Poder Executivo Municipal regulamentará através de Decreto as

atribuições específicas do cargo criado no artigo primeiro da presente Lei.

Art. 4e - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta dos recursos propÍtos
constantes do Orçamento Municipal vigente.

Art. 5e - Os cargos criados por força da Lei Municipal nç 512, de 24 de fevereiro de 2015, serão
extintos concomitantemente a posse dos aprovados para o cargo de Procurador.

Art. 5t - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipalautorizado, se necessário, a editar Decreto
regulamentancio a presente tei.

Art, 7e - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Lei Municipal ne 512, de 24 de fevereiro de 2015.

HABiLiTAÇÃÚ

Ç Av. Cel. ViÍgilro Tevora. 1710. ttaitinga Ce

r. (8513377.136,

.:u píêleiluÍa a.itartinga.re.gov.br

1 r www.itaitingâ.cê.gov.br

CnxGA
HORÁRIA

SEMANAT

VÊNCiitliÉtuíü
EM RS

Paço da Prefeitura Municipal d",t"jl;-ç), .o, 11 dias do mês de janeiro de 2022

,,,.' ,i/l'
Po;, t, c ér/ri f l tos o Ar r o is

Prefeito Municipal

üTDE

I

PREFEITURÂ MUNÍCIPAL DE

l'['r\1"['l l\Cr\
._ Con:truindo novot raminhos .*

Mensagem no. rr!{ /2022, de 1 1 de janeiro de 2422

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a essa augusta Casa Legislativa,
por intermédio de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Municipio, em
caráter de URGÉNÇ[AI,UBAE§Í§§I!!|!A, o incluso Projeto de Lei que cria o cargo
efetivo que rndica na Procuradoria Geral do Município - PGM. e dá outras
providências.

O presente projeto visa efetivar a crração real do corpo,;uridico de
servidores efetivos da Procuradona Geral do Município - PGM, posto que desde a sua
criaçáo atê a presente data a PGM possui apenas advogados comissionados em sua
estrutura organizacional. outrossim, o referido proleto atende tn totum. recomendação
minrstenal e sentença de mérito exarada pelo Excelentissimo Senhor Juiz da 2^ Vara
da Comarca de ltaitinga nos autos do Processo Judicial n 0010149-
85.2015,8 06.0099 (vide fls 188 a 193. doc. enviado em anexo).

Desta forma, considerando a existência de relevante interesse
público devidamente justificado, solicito que o presente Projeto seja apreciado e
votado em caráter de urgência/urgentissrma, estou certo de que a presente proposição
merecerá melhor acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta oportunidade a V. Exa. e aos seus ilustres pares,
votos de estima e consideraçâo

L

Arrais
Prefeito Municipal

Exmo. Sr
Vereador José Cleníldo Nunes de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE

,/1

a a

§ Av. Cel. Vrrgrllo Tavora. 171O. ltaiünga" Ce

t* (85) 3377-136t

ur pÍêÍeituÍasitãilingo.ce.g,gv.t,

'. r wwr,Y. itsitinga.ce gov.br

LJ

*-7

PÊEFEITT'RA MUNICIPAL DE

I [,\I-I'II\CA.- Construindo novcls caminhos
-'Projeto de Lei ne _, de 11 de faneiro de 2022

Dispõe sobre a criocõo do cargo público de Procurodor, e

da o utros prov idê nc ia s.

U PRTI.TIIO MUNILIPAL Ub IIAIIINbA-Lt.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. lc - Fica criado na estrutura organizacional do Município de ttaitinga, o cargo público de
Procurador de provimento efetlvo. com lotação nas unidades administrativas, a serem
preenchidos através de concurso público de provas e/ou provas e títulos, conforme a

no uadro a ulr:

I,TTÜE CnxúÀ
HORÁRIA

SEMANAT

VI,NLIMENIU
EM RS

Procurador

Art. 20 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a lotar os candidatos aprovados
para o cargo elencado no artigo supracitado, na Procuradoria Geral do Município - PGM,
podendo ainda, definir discricionariamente, o local para preenchimento das vagas.

Art. 3e O Chefe do Poder Executivo Municipal regulamentará através de Decreto as
atribuições específicas do cargo criado no artigo primeiro da presente Lei.

Art. 4s - As despesas decorrentes desta Lei correrào por conta dos recursos propnos
constantes do Orçamento Municipal vigente.

Art. 5e - Os cargos criados por força da Lei Municipal nc 512, de 24 de fevereiro de 2015, serão
extintos concomitantêmente a posse dos aprovados para o cargo de Procurador.

Art. 6e - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, se necessário, a editar Decreto
regulamentando a presenre r-ei.

Art. 7e - tsta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçôes em
contrário, em especial a Lei Municipal ne 512. de 24 de fevereiro de 2015.

Paço da Prefeitura Municipal de nBa- , aos 11 dias do mês de janeiro de 2022.

Paulo Arrais
Prefeito Municipal

{' A$. Cal. Virgilr,o '?ávora, 1710. ltâiringã Ce

,- (85,3377-t36í
4a' pt€feituía a.itaitinga.ce.gov.br

'! r www.ltaitin gâ-ce. gov.t,Í

Escolaridade nivel superior
completo, graduação/bacharelado

em Direito, com inscrição na
ôrrlonr rlrr< Âr{vnsarlnr dn Rrrcil

05 20 HORAS 3. 5CI0,00

LJ
\